Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Жемчужненского сельсовета
Ширинский район
ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________2024 г.                                  п. Жемчужный                                           №

О создании комиссии по рассмотрению инициативных проектов

В целях обеспечения единого порядка проведения конкурсного отбора инициативных проектов, внесенных в администрацию муниципального образования Жемчужненского сельсовета, в соответствии с Законом Республики Хакасия от 21.06.2023 № 47-ЗРХ «Об отдельных вопросах реализации инициативных проектов в Республике Хакасия», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Администрация Жемчужненского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по рассмотрению инициативных проектов, внесенных в администрацию муниципального образования Жемчужненского сельсовета в составе согласно приложению №1.
2. Утвердить Порядок формирования и деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов на территории Жемчужненского сельсовета согласно приложению №2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Администрации Жемчужненского сельсовета довести данное постановление до сведения заинтересованных лиц.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Жемчужненского сельсовета                                                           Н.М.  Катцын

Приложение 1
к Постановлению №104/1 от 02.05.2024г

СОСТАВ
Комиссии по рассмотрению инициативных проектов

Председатель комиссии:
Н.М. Катцын - глава Жемчужненского сельсовета

Секретарь комиссии:
Л.С. Власова - специалист 1 категории администрации Жемчужненского сельсовета

Члены комиссии:
О.В. Хасанова - специалист 1 категории администрации Жемчужненского сельсовета
В.В. Томановский - председатель Совета депутатов Жемчужненского сельсовета
А.В. Тарасов - и.о. директора МУП п. Жемчужный «Благоустройство»

[bookmark: _GoBack]
Приложение 2
К Постановлению №104/1 от 02.05.2024г

ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ
ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСНОГО ОТБОРА ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ
НА ТЕРРИТОРИИ ЖЕМЧУЖНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования и деятельности конкурсной комиссии по проведению отбора инициативных проектов на территории Жемчужненского сельсовета (далее - Порядок) определяет порядок формирования и деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов, для получения финансовой поддержки за счет средств бюджета Республики Хакасия (далее - инициативные проекты),
1.2. В своей деятельности конкурсная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Хакасия, Законом Республики Хакасия от 21.06.2023 N 47-ЗРХ "Об отдельных вопросах реализации инициативных проектов в Республике Хакасия" и иными правовыми актами Республики Хакасия, Типовым положением о муниципальной комиссии по рассмотрению инициативных проектов на территории муниципального образования Республики Хакасия, утвержденным постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.02.2024 N 139 "О комиссиях по проведению конкурсного отбора инициативных проектов на территории Республики Хакасия", Уставом Жемчужненского сельсовета, а также настоящим Порядком.
1.3. Состав конкурсной комиссии формируется администрацией Жемчужненского сельсовета и утверждается постановлением администрации Жемчужненского сельсовета Комиссия состоит из 5 членов комиссии.
1.4. Инициаторам инициативного проекта и (или) их представителям при проведении конкурсного отбора инициативных проектов обеспечивается возможность участия в рассмотрении конкурсной комиссией инициативных проектов и изложения своих позиций по ним.

2. Основные задачи, функции и права конкурсной комиссии

2.1. Основными задачами конкурсной комиссии являются:
[bookmark: p26][bookmark: p27]1) проведение конкурсного отбора инициативных проектов, финансируемых за счет средств бюджета Республики Хакасия, в соответствии с Порядком рассмотрения инициативных проектов.
2) рассмотрение и конкурсный отбор на муниципальном этапе инициативных проектов.
2.2. В соответствии с возложенной задачей, конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:
1) рассмотрение и оценка поступивших инициативных проектов, подведение итогов конкурсного отбора в соответствии с критериями, установленными Порядком рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора.
2) формирование перечня прошедших конкурсный отбор инициативных проектов, набравших наибольшее количество баллов, и перечня инициативных проектов, не прошедших конкурсный отбор;
3) решение иных вопросов при организации и проведении конкурсного отбора.
2.3. В соответствии с возложенной задачей, конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:
1) рассматривает инициативные проекты с учетом критериев, установленных частью 4 статьи 4 Закона Республики Хакасия от 21.06.2023 N 47-ЗРХ "Об отдельных вопросах реализации инициативных проектов в Республике Хакасия";
2) принимает решения о признании инициативных проектов прошедшими конкурсный отбор, их поддержке и направлении для рассмотрения в исполнительный орган Республики Хакасия, уполномоченный Правительством Республики Хакасия на организацию проведения конкурсного отбора инициативных проектов;

3) принимает решения о признании инициативных проектов не прошедшими конкурсный отбор, отказе в их поддержке и возвращении инициаторам проекта с указанием причин отказа в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 26.1 Федерального закона от 06.11.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

3. Порядок работы конкурсной комиссии

3.1. Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии, секретаря конкурсной комиссии и иных членов конкурсной комиссии.
3.2. Председатель конкурсной комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью конкурсной комиссии, председательствует на ее заседаниях;
2) определяет место, дату и время проведения заседаний конкурсной комиссии, утверждает повестку дня;
3) ведет заседание конкурсной комиссии;
4) подписывает протоколы заседаний конкурсной комиссии;
5) вносит предложения по изменению состава конкурсной комиссии;
6) осуществляет иные полномочия в целях реализации задач и функций конкурсной комиссии.
3.3. В случае временного отсутствия председателя конкурсной комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя конкурсной комиссии.
3.4. Секретарь конкурсной комиссии:
1) составляет проекты повесток заседаний конкурсной комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям конкурсной комиссии;
2) не позднее чем за два рабочих дня до дня заседания конкурсной комиссии информирует членов конкурсной комиссии, инициаторов проекта о дате, месте, времени проведения и повестке очередного заседания конкурсной комиссии (телефонограммой или письменно), обеспечивает их необходимыми материалами;
3) обеспечивает подготовку протоколов заседаний конкурсной комиссии;
4) ведет протокол заседания конкурсной комиссии и подписывает его;
5) осуществляет иные полномочия в целях реализации задач и функций конкурсной комиссии.
3.5. Члены конкурсной комиссии:
1) рассматривают инициативные проекты;
2) лично участвуют в заседаниях конкурсной комиссии;
3) участвуют в подготовке материалов на заседания конкурсной комиссии;
4) участвуют в обсуждении вопросов по конкурсному отбору инициативных проектов, рассматриваемых на заседаниях конкурсной комиссии, и выработке решений;
5) голосуют на заседаниях конкурсной комиссии;
6) вносят предложения по вопросам деятельности конкурсной комиссии.
3.6. Формой работы конкурсной комиссии является заседание.
Заседания конкурсной комиссии проводятся в соответствии с повесткой заседания конкурсной комиссии в очной форме, в том числе посредством использования режима видеоконференц-связи.
Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа лиц, входящих в состав конкурсной комиссии.
Решение конкурсной комиссии о результатах конкурсного отбора принимается в отсутствие инициаторов проекта.
3.7. Решения конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии, при этом каждый член конкурсной комиссии обладает одним голосом. При равенстве голосов членов конкурсной комиссии голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии является решающим.
3.8. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии, который подписывается председательствующим на заседании конкурсной комиссии и секретарем конкурсной комиссии не позднее трех рабочих дней после дня проведения заседания конкурсной комиссии.
К протоколу заседания конкурсной комиссии по отбору инициативных проектов, финансируемых за счет средств бюджета Республики Хакасия, прилагается рейтинг инициативных проектов по форме, установленной приложением 5 к Порядку проведения конкурсного отбора инициативных проектов.
3.9. Члены конкурсной комиссии, не согласные с принятым конкурсной комиссией решением, вправе в письменной форме представить свое особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания конкурсной комиссии и является его неотъемлемой частью.